Дело № 5-66-204/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         06 ноября 2018 года
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В.,  в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в отношении Биляловой Э.Э., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, о привлечении к административной ответственности  по ч. 26 ст. 19.5  КоАП РФ,
установил:
          Согласно протокола об административном правонарушении от 21.09.2018 года, на основании распоряжения Председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 09.08.2018 года № … о проведении внеплановой выездной проверки физического лица с целью проверки исполнения предписания государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель № … от 23.05.2018 года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ, срок исполнения которого истек 23.08.2018 года, в период с 10.09.2018 года по 21.09.2018 года в отношении Биляловой Э.Э. была проведена внеплановая выездная проверка. В ходе проверки, с выездом на место установлено, что Билялова Э.Э. продолжает использовать многоконтурный земельный участок общей площадью … кв.м, который является частью земельного участка муниципальной собственности, расположенный по адресу: АДРЕС (кадастровый номер …), под размещение самовольно построенного одноэтажного объекта капитального строительства, используемого Биляловой Э.Э. в качестве жилого дома и размещения хозяйственной пристройки, без наличия прав на использование земельного участка, что является нарушением требований ст. ст. 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного Кодекса РФ. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание № … от 23.05.2018 года должностного лица в установленный срок Биляловой Э.Э. не выполнено. Правонарушение Биляловой Э.Э. совершено повторно в течение года после привлечения ее постановлением мирового судьи от 17.01.2018 года к административной ответственности по ст. 19.5 ч. 25 КоАП РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.5 ч. 26 КоАП РФ.
         В судебное заседание 06.11.2018 года Билялова Э.Э. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.
         В судебном заседании 22.10.2018 года Билялова Э.Э. вину не признала, предоставила письменное ходатайство о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, поскольку постановление мирового судьи от 17.01.2018 года по делу № 5-66-1/2018, которым она была привлечена к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, отменено решением Первомайского районного суда Республики Крым от 21.03.2018 года, производство по делу в отношении нее прекращено. Также ходатайство о прекращении производства по делу мотивировано тем, что она не извещена надлежащим образом органом, составившим протокол об административном правонарушении, о проведении проверки и составлении протокола об административном правонарушении. Кроме того, в ее действиях отсутствует умысел на неисполнение предписания органа, поскольку она предпринимает меры для оформления земельного участка, однако по независящим от нее обстоятельствам до настоящего времени не может этого сделать.
        Выслушав пояснения Биляловой Э.Э., исследовав материалы дела, предоставленные органом, а также полученные в ходе производства по делу, прихожу к следующему.
        Часть 26 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи, - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
         Согласно протокола об административном правонарушении от 21.09.2018 года и материалов дела государственный инспектор по использованию и охране земель Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ссылается на совершение Биляловой Э.Э. административного правонарушения, выразившегося в повторном невыполнении в установленный срок предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, после привлечения Билялвой Э.Э. к административной ответственности 17.01.2018 года по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
         Однако признак повторности совершения административного правонарушения отсутствует, поскольку постановление от 17.01.2018 года о привлечении Биляловой Э.Э. к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ отменено решением Первомайского районного суда Республики Крым от  21.03.2018 года. О данном обстоятельстве органу, составившему протокол об административном правонарушении по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, достоверно известно.
         В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 названного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
         Вышеприведенные положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях во взаимосвязи со статьями 1.5, 2.1, 2.2 названного Кодекса, закрепляющих понятие административного правонарушения, общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающих необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, и статьей 26.11 данного Кодекса о законодательно установленной обязанности судьи, других органов и должностных лиц, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, направлены на обеспечение вытекающих из Конституции Российской Федерации общепризнанных принципов юридической ответственности и имеют целью исключить возможность необоснованного привлечения к административной ответственности граждан (должностных лиц, юридических лиц) при отсутствии их вины.
         Согласно ст.ст. 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».
          В соответствии со ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации,  под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
         По результатам изучения протокола об административном правонарушении и материалов дела установлено, что постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 19.05.2017 года по делу № … Билялова Э.Э. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, выразившегося в самовольном занятии последней земельного участка общей площадью … кв.м, который является частью земельного участка муниципальной собственности, расположенный по адресу: АДРЕС (кадастровый номер …), используемого под размещение одноэтажного объекта капитального строительства, используемого Биляловой Э.Э. в качестве жилого дома и размещения хозяйственной пристройки, без наличия прав на земельный участок, что является нарушением требований ст. ст. 25, 26 Земельного Кодекса РФ.
        Кроме того, в отношении Биляловой Э.Э. 23.05.2018 консультантом отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Овдиенко С.В. было вынесено предписание № … об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с установленным сроком устранения нарушений до 23.08.2018 года. Предписанием на Билялову Э.Э. возложена обязанность устранить допущенное нарушение земельного законодательства путем освобождения самовольно занятого земельного участка либо оформлением прав на использование земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации.
         На основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 09.08.2018 года № … о проведении внеплановой выездной проверки физического лица, 21.09.2018 года проведена проверка исполнения Биляловой Э.Э. предписания государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель ФИО1  № … от 23.05.2018 года.
         Контролирующим органом в ходе проведения указанной выше проверки установлено, что проверяемый земельный участок муниципальной собственности, расположенный по адресу: АДРЕС (кадастровый номер …), продолжает использоваться Биляловой Э.Э.
         По результатам проведенной проверки в отношении Биляловой Э.Э. составлен акт проверки № … от 21.09.2018 года о выявленном факте невыполнения последней требований предписания № … от 23.05.2018 года, на основании чего был составлен протокол об административном правонарушении от 21.09.2018 года по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
         Согласно диспозиции ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ объективная сторона правонарушения заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства. При этом субъективную сторону данного правонарушения характеризует умысел.
         Поэтому при привлечении к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ необходимо в числе иных обстоятельств выяснять, имеется ли в действиях (бездействии) лица умышленное противоправное виновное поведение.
          Один лишь факт невыполнения в установленный срок предписания должностного лица не может служить основанием для привлечения лица к административной ответственности.
          Так, согласно представленным Биляловой Э.Э. пояснениям и документам, ею предпринимались меры для исполнения предписания.
         Законом Республики Крым № 66-ЗРК/2015 от 15.01.2015 года "О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений" (ст. 22), а также Порядком предоставления земельного участка гражданам, на котором расположена постройка, возведенная самовольно до 18 марта 2014 года, и выдачи заключения о возможности признания ее объектом индивидуального жилищного строительства, утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым от 12.05.2015 N 252, определена процедура предоставления земельных участков гражданам, на которых расположены постройки, возведенные самовольно до 18 марта 2014 года, и выдачи заключения о возможности признания их объектами индивидуального жилищного строительства. Согласно указанных Закона и Порядка гражданин с целью предоставления ему земельного участка в собственность или аренду подает в уполномоченный орган заявление о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта с расположенной на нем самовольной постройкой и выдаче Заключения о возможности признания ее объектом индивидуального жилищного строительства  по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
         Из представленных документов усматривается, что Биляловой Э.Э. приняты меры для оформления прав на указанный выше земельный участок.
          Так, 28.12.2015 года Биляловой Э.Э.  (на момент обращения Султанова) в Администрацию г. Симферополя было подано соответствующее заявление с приложением документов по форме согласно Порядку. В установленный порядком срок Администрацией г. Симферополя заявление рассмотрено не было. Решением Центрального районного суда г. Симферополя Республики Крым от 11.05.2017 года по делу № … бездействие Администрации было признано незаконным, суд обязал Администрацию г. Симферополя Республики Крым устранить допущенное нарушение путем рассмотрения заявления Биляловой Э.Э. от 28.12.2015 года о предоставлении земельного участка с расположенной на нем самовольной постройкой и выдачи заключения о возможности признания ее жилым домом.
       Указанное решение суда вступило в законную силу, допущено к принудительному исполнению, о чем свидетельствует представленная Биляловой Э.Э. копия исполнительного листа по делу № …, выданного 11.05.2018 года, а также копия постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Центральному району г. Симферополя УФССП России по Республике Крым  от 06.08.2018 года о возбуждении исполнительного производства.
        Согласно пояснений  Биляловой Э.Э., ее заявление до настоящего времени Администрацией г. Симферополя не рассмотрено, решение по заявлению не принято по независящим от нее обстоятельствам.
        Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что процедура оформления права на использование земельного участка носит не односторонний характер со стороны заявителя, в свою очередь Биляловой Э.Э. предпринимались меры, связанные с оформлением земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС. Таким образом, неисполнение Биляловой Э.Э. в установленный срок предписания должностного лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № … от 23.05.2018 года, произошло по независящим от нее обстоятельствам, при этом, должностным лицом при оценке достаточности принятых мер Биляловой Э.Э. не выяснены все обстоятельства, не учтены особенности оформления земельного участка, на котором расположена  самовольная постройка.
       Поскольку наличие состава административного правонарушения является единственным основанием наступления административной ответственности за совершенное деяние, такой элемент состава административного правонарушения, как его объективная сторона, а именно совершение Биляловой Э.Э. противоправного действия или бездействия, в данном случае не доказан.
        Кроме того, Билялова Э.Э. не была надлежащим образом извещена о времени и месте составления протокола об административном правонарушении. Извещение от 09 августа 2018 года о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении, не является надлежащим извещением лица о времени и месте составления протокола об административном правонарушении. Данное извещение содержит информацию как о проведении 10 сентября 2018 года внеплановой выездной проверки, так и о возможном составлении протокола об административном правонарушении. Исходя из смысла этого извещения, составление протокола об административном правонарушении поставлено в зависимость от вероятности появления определенного условия (выявления нарушений земельного законодательства), при этом в уведомлении не содержится информации о существе (событии, составе, квалификации) правонарушения. Таким образом, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не соблюдены требования  ст. 28.2 КоАП РФ, не соблюдены, гарантируемые КоАП РФ, права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении.
        Согласно ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона.
        Поскольку протокол об административном правонарушении от 21.09.2018 года составлен с нарушением закона, он не может быть признан допустимым доказательством.
        В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
        На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 24.5, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
         Производство по делу об административном правонарушении в отношении Биляловой Э.Э. по ст. 19.5 ч. 26 КоАП РФ прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья